### III. Anhang.

#### **Einweihung der Kirche und dreier Altäre zu Schwarzhaindorf am 8. Mai 1151.**

Nach der Original-Steinschrift in der Pfarrkirche<sup>1)</sup>.

Anno dominicae incarnationis MCL. VIII. D. mai (indictione XV.) dedicata est haec capella a venerabili Missinensi episcopo Alberto . . . item venerabili Leodiensi episcopo Henrico in honore beatissimi Clementis martyris et papae, beati Petri principis apostolorum successoris; altare vero sinistrum in honore beati Laurentii martyris et omnium confessorum, altare vero dextrum in honore beati Stephani protomartyris et omnium martyrum, altare vero medium in honore apostolorum Petri et Pauli; superioris autem capellae altare in honore beatissimae matris domini semper virginis Mariae et Joannis evangelistae a venerabili Fisingensem episcopo Otone, domini Conradi Romanorum regis augusti fratre, ipso eodem rege praesente, necnon Arnoldo piae recordationis fundatore, tunc Coloniensis ecclesiae electo; praesente quoque Corbeicensium domino Wibaldo abate et Stabulensi, Waltero maioris ecclesiae in Colonia decano, Bunnensi praeposito et archidiacono Gerhardo, venerabili quoque Sigbergensem abbate Nicolao, multis praeterea personis et plurimis tam nobilibus quam ministerialibus. Dotata quoque est ab eodem fundatore et a fratre suo Burchardo de Withe et sorore sua Hathewiga, Asnidensi Gergisheimensi abbatissa et sorore sua Hicecha abbatissa de Wileka, praedio in Ralistorf cum omnibus suis dependencieis, agris, vineis, domibus. Feliciter. Amen.

#### II.

#### **Heinrich von Löwenburg und dessen Gemahlin Agnes von Guise stifteten die Kapelle „Domus Dei“ in der Honschaft Bondorf zu Honnef. 1341.**

Abtschrift nach dem Urkundenbuch der Pfarrkirche S. 72.

In nomine Domini. Amen.

Universis et singulis praesentes literas visuris et audituris Nos Henricus dominus de Lewenberg et Agnes nostra legitima conthoralis notum facimus testantes, quod nos divina aspirante gratia edocti benevolo affectu divinum cultum in aliquo loco nobis magis congruo cupientis augmentare, saluti ani-

<sup>1)</sup> Simons, „Die Doppelfirche in Schwarzhaindorf“, S. 9 f.

marum nostrarum providendo, verbo divino verius intendentes apostoli dicentes, „omnes stabimus ante tribunal Christi“ etc. Sane igitur cum capella in Hunphe noviter in honorem sacramenti Dominici corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, neconon beati Joannis apostoli et evangelistae erecta et dedicata, ad quem nostra ardenter fervet devotio, in nullis redditibus, pensionibus aut preventibus, de quibus missa quotidiana et servitus Christi in ea per sacerdotem ad hoc aptum possit haberi, sit provisum, bona nostra subscripta, redditus, pensiones et proventus ad perpetuam dotationem dictae capellae pure propter Deum et in remedium animarum nostrarum pari voluntate sana mente et corpore dedimus et damus, donavimus et donamus pro nostra memoria semper habenda libere et de plano. Quam quidem capellam praedictam, cuius collatio ad nos pro nunc de jure tamquam ad veros fundatores dignoscitur pertinere, discreto viro Joanni sacerdoti de Arwilre de licentia patronorum et pastoris parochialis ecclesiae in Hunphe Dei nomine ad officiandum et Domino in ea serviendum conferimus eaque bona praedicta, redditus, pensiones et proventus titulo donationis perpetuae praefatae capellae in usufructum seu fruitionem dicti Joannis ac cuiuslibet alterius sacerdotis personalem residentiam in eadem facientis et pro tempore ibidem existentis supportavimus et supportamus ad habendum, possendum libere, impedimento quolibet non obstante videlicet:

1mo Bona nostra sita apud Retersdorp vulgariter nuncupata „in dem peisch“ secundum longitudinem et latitudinem, vineam, campum, arbores, salices, fructus et proventus earundem integraliter, ut ad nos pertinere dignoscuntur.

Item redditus 5 marcarum de censibus nostris (in purificatione) et sex maldera siliginis in Wicksdick<sup>1)</sup> de decimis nostris.

Item (solvent) haeredes dicti Bontzen dimidiā amām.

Item domina dicta de Fonte unam amām vīni.

Item Guda zu ſēls tres solidos Colonienses pagamenti.

Item dictus Füſtener duos solidos dicti pagamenti et sex talenta olei.

Item dictus de Doyne de domo sua octo solidos pagamenti supra dicti.

Haec aliaque bona a nobis seu ab aliis data seu in posterum danda ad praedictam ordinationem volumus computari.

Acta sunt haec praesentibus viris discretis et honestis Henckelmo de Oyssendorp et Joanne de Merheȳ militibus, Henrico de Cuick et Joanne Dapifero nostro et aliis pluribus fide dignis in testimonium advocatis pariter et rogatis. In quorum omnium robur et firmitatem nos Dominus Henricus de Lewenberg et domina Agnes praefati conjuges sigilla nostra praesentibus literis duximus appendenda. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo in Epiphania Domini.

L. S.

L. S.

### III.

**Papst Alexander VI. ertheilt die Erlaubniß, in der Kapelle „Domus Dei“ bei Honnff das h. Sacrament aufzubewahren. 1494, 14. September<sup>2)</sup>.**

Alexander Episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis universis incolis et habitatoribus villaे Honnff Coloniensis dioecesis salutem et Apostolicam benedictionem.

<sup>1)</sup> So nach einer nachträglichen Correctur im Urkundenbuch. Eine andere Lesart gibt Crufslaf. — <sup>2)</sup> Abſchrift nach dem Original emendirt im Urkundenbuch S. 76—77.

Sincerae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geritis ecclesiam, promeretur, ut peticionibus vestris, illis praesertim, quos ex devotionis fervore prodire conspicimus, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet in capella Domus Dei nuncupata villae Honneff Coloniensis dioecesis a (centum et) sexaginta annis circa Eucharistiae sacramentum cum debitibus reverentia et honore publice teneri consueverit, prout de presenti tenetur, quod vos maxima cum veneratione et devotione venerari consuevistis, tamen modernus parochialis ecclesiae dictae villae rector, nescitur quo animo ductus, non habita ad devotionem antiquam nostram et consuetudinem antiquam hujusmodi consideratione, nititur velle impedire, quominus dictum sacramentum in capella praedicta teneatur. Quare pro parte vestra nobis humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.